


 2 

 

Partecipa alla seduta consiliare l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi. 
 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Presidente ed il 

Sindaco, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 CHE a norma del D.lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. le pubbliche amministrazioni, 

nell’ambito della loro autonomia organizzativa sono tenute ad adottare metodi e 

strumenti idonei a misurare, valutare e  premiare la performance individuale ed  

organizzativa secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dei loro 

interessi  e precipuamente  di quelli dei destinatari dei sevizi nonché ad 

implementare un sistema di misure, obiettivi a verifiche anti corruzione e a 

presidio della trasparenza;  

 

 CHE è necessario sia per l’Amministrazione Comunale di Vado Ligure che per 
l’Amministrazione Comunale di Bergeggi che vengano svolte le attività relative 

al sistema di misurazione e valutazione della performance ed alla sua verifica, 

nonché all’assolvimento degli obblighi di monitoraggio stabiliti dalla legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii. relativamente alla trasparenza ed alla prevenzione della 

corruzione; 

 

 CHE occorre che le attività di cui sopra siano svolte da un Nucleo Indipendente 

di Valutazione a composizione collegiale;  

 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 il quale testualmente recita: 

 

 Art. 30: Convenzioni  
 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 
 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli 

enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
 

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la 

realizzazione di un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, 

possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa 

statuizione di un disciplinare-tipo. 
 

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione 

di uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai 

quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti 

all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo 

a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.  



 3 

 

CONSIDERATO: 

 

 CHE il Comune di Bergeggi ha richiesto per le vie brevi al Comune di Vado 

Ligure di gestire in forma associata il Nucleo Indipendente di Valutazione, come 

previsto dal riportato art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 CHE i comuni di Vado Ligure e Bergeggi già gestiscono dal 2014 in forma 

associata il servizio di Segreteria Comunale con piena soddisfazione di entrambi 

gli enti; 

 

 CHE la gestone in regime di convenzionamento del Nucleo Indipendente di 

Valutazione con il Comune di Bergeggi risulta opportuna sotto il profilo della 

efficienza ed economicità gestionale dell’attività amministrativa; 
 

RITENUTO inoltre, come meglio precisato in convenzione, di individuare nel 

Comune di Vado Ligure il Comune Capofila; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegata sub A al presente atto per farne parte 

integrante e costitutiva e ritenutolo meritevole d’approvazione;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali – ed in particolare l’art. 42; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 23, c. 5, del vigente Regolamento degli Uffici e 
Servizi, è il Responsabile del Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del I° Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la gestione associata del Nucleo Indipendente di Valutazione fra i 

Comuni di Vado Ligure comune capofila, e di Bergeggi; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione da stipulare fra i Sindaci dei suddetti 

Comuni, così come allegato alla presente deliberazione sub lett. A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale.  



 4 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 

 

  

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


